<p><b>Pápai-PápaiPáriz Ferenc: Illustris Collegii Belteniani Albano Enyediensis Origo et Progressus</b></p>	<p>...sed recepta in Transylvania Blandratae et Francisci Davidis doctrina offensus, conditionem non accepit, nec vero etiam Genevam venire potuit, aliter enim volente Deo, in egregia illa martyrum Parisiensium panegyri, quos infamis laniena sustulit, Ramus quoque tot adoreis jam mactus, hanc quoque coronam eventus impetravit. – I. p.</p> <p>Secuta hinc varia Transylvanicae discrimina, mutationes Principum, bella civilia inter aemulos Principes hanc patriam miserandum in modum distrahentes in Partes, aliis Imperatoris <b>Germanorum</b>, aliis Turcarum adhaerentibus, et hic inter aliquorum annorum [3] arma civilia, conticuerunt Musae Transylvanicae, jacuerunt bona Studia, donec vincente parte Turcica <b>M i c h a e l A p a f i</b> nihil tale cogitans, minus affectans, Imperatoris Turcarum voluntate, per liberam tamen Statuum Electionem, rerum Transylvanicarum potitu et aemulis qua sublatiis qua repressis, in Principatu confirmatur. – 4. p.</p>	<p><b>Bod Péter: Historia Hungarorum ecclesiastica, II., De collegio Alba-Nagy-Enyediensi, ejusque ortu et progressu c. fejezetben</b></p>	<p>Sed recepta in Transylvania Blandratae et Francisci Davidis doctrina offensus, conditionem non accepit. Nec vero etiam Genevam venire potuit, aliter enim volente Deo, in egregia illa Martyrum Parisiensium panegyri, quos infamis laniena <b>Bartholomeana</b> sustulit, Ramus quoque tot adoreis jam mactus, hanc quoque coronam eventus impetravit. – II. 436. p.</p> <p>Secuta hinc varia Transylvanicae discrimina, mutationes Principum, bella civilia inter aemulos Principes hanc Patriam miserandum in modum distrahentes in partes, aliis Imperatoris <b>Romanorum</b>, aliis Turcarum adhaerentibus, et <b>sic</b> inter aliquorum annorum arma civilia, conticuerunt Musae Transylvanicae, jacuerunt bona Studia, donec vincente parte Turcica <b>M i c h a e l A p a f i</b> nihil tale cogitans, minus <b>adfectans</b>, Imperatoris Turcarum voluntate, per liberam tamen Statuum Electionem, rerum Transylvanicarum potitus et aemulis qua sublatiis qua repressis, in Principatu confirmat<b>est</b>. – II. 454. p.</p>
<p>...primus qui in transponendo in hanc commoditatem Claudiopoli Collegio, multus fuit, idque apud <b>recens electum</b> Principem <b>A p a f i u m</b>, consilio <b>imprimis</b> et ope retro <b>laudatū</b> Herois <b>D[ominij]</b> <b>D[ominij]</b> <b>Johannis de Betlen</b>[1] suffultus solidis rationibus evicit, fuit Petrus <b>Vasarhelyi</b>, vir magnorum hic meritorum nec unquam [5] satis laudandus, Theologus doctrina pariter et vita sincerus, Literator egregius, Latinus imprimis elegans et in Graeca lingua late expatiatus ad Poetas, Historicos, Patres etc. In Hebraea similiter ad Rabbinozum usque Scholas et Pulpita Profectus Chaldaeicae, Syrae, Arabicae et vulgaris Turcicae, quam in obsidione Cibimienasi, cum Principi Achatio Bartsai a Sacris esset, ex Muhamedanis Sacerdotibus hauserat, et Arabicae cujus jam ante gustum habuit, junxerat. – 5. p.</p>	<p>Primus, qui in transponendo in hanc commoditatem Claudiopoli Collegio multus fuit, idque apud Principem <b>suffulus</b> consilio et ope <b>magni</b> Herois <b>Johannis de Bethlen</b> Cancellarii <b>solidis evicit rationibus evicit</b>, fuit Petrus <b>Vasarhelyi</b>, vir magnorum hic meritorum nec unquam satis laudandus, Theologus doctrina pariter et vita sincerus, Literator egregius. Latinus imprimis elegans et in Graeca lingua late expatiatus ad Poetas, Historicos, Patres etc. in Hebraea similiter ad Rabbinozum usque scholas et pulpita profectus Chaldaeicae, Syrae, Arabicae et vulgaris Turcicae, quam in obsidione Cibimienasi, cum Principi Achatio Bartsai a Sacris esset, ex Muhamedanis Sacerdotibus hauserat, et Arabicae, cujus jam ante gustum habuit, junxerat, <b>peritus</b>. – II. 455. p.</p>		

<p>Ad haec Villicationis suae, in Possessione Szent Király decimam partem, ad augendam Collegii Bibliothecam deputavit, et quoad vixit, praestitit, non tamen transmissa ad haeredes idem praestandi necessitas. – 4. p.</p>	<p>Ad haec villicationis suae, in Possessionis <i>suae</i> Szent Király decimam partem, ad augendam Collegii Bibliothecam deputavit, et quoad vixit, praestitit, non tamen transmissa ad haeredes idem praestandi necessitas. – II. 456. p.</p>
<p>...longo sui desiderio Collegii civibus, ut et Ecclesiae, quam crebris concionibus eruditus saepe in ministri ordinarii (qui in illa temporum angustia unus tantum erat) defectu solabatur libens promptusque, post se relicto igne sacro invincibili confectus abiit ad plures. Opera nulla edidit, sed manuscripta, quae publico consecraret, reliquit, Politiam Ecclesiasticam, Exegesis in <i>metallum Theologicam Amesii</i>, in Apocalipsin Johannis Theologi, et alia quaedam. – 7. P.</p>	<p>...longo sui desiderio Collegii civibus, ut et Ecclesiae, quam crebris concionibus eruditus saepe in Ministri ordinarii, qui in illa temporis angustia unus tantum erat, defectu, solabatur, libens <i>laetusque</i>, post se relicto Igne Sacro invincibili confectus abiit ad plures. Opera nulla edidit, sed Manuscripta, quae publico <i>consecraverat</i>, reliquit: Politiam Ecclesiasticam, Exegesis in Apocalipsin Johannis Theologi, et alia quaedam. – II. 456. p.</p>
<p>...fautor[um] consilio et succursu, inprimis <i>Emერი</i> <i>Pariz</i> <i>Папая</i> tunc Ecclesiae Desiens[is] Pastoris et Vicinarum Senioris, properans recta, Saros Patakinae Illustri Schola celebrem petitit, ubi se de novo, novae palaestrae credens, post aliquot ibi missus feliciter factos, ita alacriter aequales praverrens, ad metam constitit, ut jam nihil, nisi restaret corona post pulverem. Admotus ergo Superiorum arbitrio cathedrae, post subsellia, literas, quas a fidis magistris hauserat, easdem publica mercede publice praecipere juvenis adhuc coepit, tum in Classibus ordinariis, tum vero in Aula Illustris Baronis <i>Djonijs</i> <i>Stephani</i> <i>Boskai</i>, erudiendis ejus privignis tribus <i>Klobusikus</i>, <i>Klobusikus</i>, admotus. Utque haec Desini sata et Patakini rigata, Laetius incrementum sumeret planta, Liberalibus Patroni impensis, dignus est iudicatus, qui pedem ex Hungaria efferret, et alium quoque in artibus profecturus experiretur solem. Venit ergo in Hollandiam, ejusque nobilius in Literis emporium <i>Leidam</i> ad <i>Batavos</i>, atque ibi Sincerae Theologiae inprimis animum applicat, foelix professoribus in ea facultate Doctissimis, praecipue <i>Johanne Coccejo</i>, cujus foelix professoribus in ea facultate Doctissimis, praecipue <i>Johanne Coccejo</i>, cujus toto quadriennio lateri adhaerens, inde non frustra caluit; patriae enim postliminio cum tanto foenore redditus, ambiri huic atque huic coepit, et primum quidem Cathedrae Ecclesiasticae Kezdi Vasarhelyiensi... – 17. p.</p>	<p>Fautorum consilio et succursu, inprimis <i>Emერი</i> <i>Pariz</i> <i>Папая</i> tunc ecclesiae Desiensis Pastoris et vicinarum Senioris, properans recta, Saros-Patakinae illustri Schola celebrem petitit, ubi se de novo novae palaestrae credens, post aliquot ibi missus feliciter factos ita alacriter aequales praverrens, ad metam constitit, ut jam nihil, nisi restaret corona post pulverem. Admotus ergo Superiorum arbitrio cathedrae post subsellia literas, quas a fidis magistris hauserat, easdem publica mercede publice praecipere juvenis adhuc coepit, tum in Classibus ordinariis, tum vero in aula Illustris Baronis <i>Stephani Boskai</i>, erudiendis ejus privignis tribus <i>Klobusikus</i>, admotus. Utque haec Desini sata et Patakini rigata, laetius incrementum sumeret planta, liberalibus Patroni impensis, dignus est iudicatus, qui pedem ex Hungaria efferret, et alium quoque in artibus profecturus experiretur solem. Venit ergo in Hollandiam, ejusque nobilius in literis emporium <i>Academiam Leidensem</i>, atque ibi sincerae Theologiae inprimis animum applicat, foelix Professoribus in ea facultate doctissimis, praecipue <i>Johanne Coccejo</i>, cujus toto quadriennio lateri adhaerens, inde non frustra caluit. Patriae enim postliminio cum tanto foenore redditus, ambiri huic atque huic coepit, et primum quidem cathedrae ecclesiasticae Kezdi Vasarhelyiensi... – II, 459. p.</p>

<p>Contigerat ea tempestate Anno Scilicet Ch[ris]ti 1696. ut Illustrissimus S[acri] R[oman]i Imperii Comes P a u l u s T e l e k i studiorum pariter et experientiae vitae magistrae apud exteros comparandae causa in Germania peregrinans, apud Berolinum Marchiae Brandenburgicae metropolim et sedem Electoralem moraretur, splendendam Electoris F[r]iderici, qui postea Regis Prusiae titulum meruit, Aulam, ibidemque Principem ejusque magnos ministros Ecclesiamque et Ecclesiarumque Aulam, ibidemque Principem ejusque magnos ministros Ecclesiarumque et Ecclesiarumque ordines, mores penitus et curiosius cogniturus, nunc hunc nunc illum Salutaret. Erat vero ibidem inter plures Eruditos, videri et compellari dignus Electori a Sacris Aulicis, vir apprime doctus Philologus insignis, Theologus Solidus, et Concionator facundus D a n i e l E r n e s t u s apprimè doctus Philologus insignis, Theologus Solidus, et Concionator facundus D a n i e l E r n e s t u s J a b l o n s k i, ex Bohemorum reliquis oriundus, scriptis in publicum emissis celeberrimus, qui tunc forte in contexenda Historia Universali occupatus, cum reformationis ex P a p i s m o p a s s i m p e r E u r o p a m s e c u l o quinto factae autores sollicite[] indagat, cum novo hospite Comite T e l e k i o T r a n s y l v a n o H u n g a r o queri coepit, quod cum gentium reliquam in Reformatione initia et progressus literis mandata haberet in sola gentis Hungaricae reformatione deficeret, eo quod nulla de erectis horum Ecclesiarum Evangelicis, tam numerosis, q u o m o d o p e r q u o s i t a creverint, o m n i h a c t e n u s d a t a o p e r a, monumenta nancisci potuisset, atque adeo impense rogare C o m i t e m h o s p i t e m, ut pios ipsius conatus in tantum juvet, ut peregre hic volentem et in obscuro rerum haerentem, ad viros gentis Hungaricae reformatione deficeret, eo quod nulla de erectis horum Ecclesiarum Evangelicis, tam numerosis, q u o m o d o p e r q u o s i t a creverint, o m n i h a c t e n u s d a t a o p e r a, monumenta nancisci potuisset, atque adeo impense rogare C o m i t e m h o s p i t e m, ut pios ipsius conatus in tantum juvet, ut peregre hic volentem et in obscuro rerum haerentem, ad viros gentis suae hoc tempore antiquitatum Hungaricarum, praecipue Ecclesiasticarum indagatores dirigat, L i t e r i s m o x a d c o m m u n i c a n d u m honeste invitantiibus conveniendos. Haec dicenti subjecit Comes Studia Eruditorum gentis Suae, ob aetatem adhuc nimis juvenilem non satis explorata habere, interim virum Clarissimum non lusurum operam se credere, si Professores collegii Enyedium Literis suis q u a n t o c y u s t ! [] adiret, hoc tam pium et debitum officii gentis ab ipsis jure et per omnia Sacra stipulaturus, quod etiam fecit, scriptis ad utrumque sine mora literis, in hanc, ut sequitur Sententiam. – 19–20. p.</p>	<p>Contigerat autem anno Christi 1696, quod Illustrissimus S[acri] R[oman]i Imperii Comes P a u l u s T e l e k i studiorum pariter et experientiae vitae magistrae apud exteros comparandae causa in Germania peregrinans, Berolini in Marchiae Brandenburgicae moraretur, splendendam Electoris aulam, Principem ejusque magnos ministros Ecclesiamque et ecclesiarum eorum ordines, mores penitus et curiosius cogniturus, nunc hunc nunc illum Salutaret. Erat vero ibidem inter plures Eruditos, videri et compellari dignus Electori a Sacris Aulicis, vir apprime doctus Philologus insignis, Theologus Solidus, et Concionator facundus D a n i e l E r n e s t u s J a b l o n s k i, ex Bohemorum reliquis oriundus, scriptis in publicum emissis celeberrimus. Qui tunc forte in contexenda Historia Universali occupatus, cum conversionis ex Paganismo in Christianismum ac denique Reformationis autores sollicite indagat, cum novo hospite Comite Telekio coepit queri, quod cum gentium reliquarum in Reformatione initia et progressus literis mandata haberet, in sola gentis Hungaricae reformatione deficeret, eo quod nulla de erectis horum Ecclesiarum Evangelicis, tam numerosis, monumenta nancisci potuisset, atque adeo impense rogare, ut pios ipsius conatus in tantum juvet, ut peregre hic volentem et in obscuro rerum haerentem, ad viros gentis suae hoc tempore Antiquitatum Hungaricarum, praecipue ecclesiasticarum indagatores dirigat, Literis mox ad communicandum honeste invitantiibus conveniendos. Haec dicenti subjecit Comes Telekius, se quidem Studia Eruditorum gentis Suae, ob aetatem adhuc nimis juvenilem non satis explorata habere, interim virum clarissimum non lusurum operam se credere, si Professores collegii Franciscum Pariz Pápai et Stephanum Enyedi literis suis adiret, hoc tam pium et debitum officii gentis ab ipsis jure et per omnia Sacra stipulaturus. Quod etiam fecit, scriptis ad utrumque sine mora literis, in hanc, ut sequitur sententiam: – II, 461. p.</p>
---	---